
Aeenzio per l'innovozione nel settore oeroolimentore e dello pesco 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 33 del 20.07,2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 - Modifica dell'assetto organizzativo macro dell'AMAP e 
attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore. 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L. R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" . Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G. R. n. 1570 del 28 .11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29 .12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 deIl'AMAP); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19.04 .2023 di approvazione dell'assetto 
organizzativo macro dell'AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore; 

VISTO il parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità , espresso dal 
Direttore Generale, che contiene anche l'attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare 
un onere a carico del bilancio dell'Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore generale; 

l 

SEGNATURA: ID: 253068|07/08/2023|PAT



ge A~ricoltura9 P 
Ajlenzia per l' Innovazione nal settore alfroalìmentare e della pesca 

Con la votazione , resa in forma palese , riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di approvare la modifica alla struttura dell 'assetto organizzativo dell 'AMAP, a livello macro, di 
cui all 'allegato A al presente atto ; 

di modificare le funzioni precedentemente attribuite al Direttore e ai Dirigenti di Settore , così 
come riportate nel suddetto allegato A al presente atto e di confermare la fascia retributiva di 
posizione dirigenziale, come già approvata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 
del 19.04.2023 e riportate nel suddetto allegato A REV. 1; 

di stabilire che la struttura dell 'assetto organizzativo dell'AMAP, a livello macro , come definito 
con il presente atto, decorra dal conferimento deg li incarichi delle Elevate Qualificazioni di 
prossima istituzione; 

che dal presente atto non deriva, né può derivare un onere diretto a carico del bilancio 
dell 'Agenzia ; 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell 'Agenzia . 

IL SEGRETARIO 

~ndrea B~Oni) \ 

~ ttklLL 
{ ~ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12,05.2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

D.G.R. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 
in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP"; 

D.G.R. 1522/2021 "Ridefinizione dei criteri per la graduazione delle posizioni dirigenziali 
correlate alle funzioni e alle connesse responsabilità ai fini della determinazione della 
retribuzione di posizione, nonché dei relativi valori economici"; 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19.04.2023 di approvazione dell 'assetto 
organizzativo macro dell'AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore ; 

2 



Ar;!enzio per l 'innovazione nel set tore oeroalimentare e della pesca 

Motivazione e Istruttoria 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 19 del 19.04 .2023, si è proceduto 
all'approvazione dell'assetto organizzativo macro dell 'AMAP e all'attribuzione delle funzioni ai Dirigenti 
di Settore e al Direttore con relativa valutazione delle fasce di retribuzione della posizione dirigenziale. 

A seguito di alcune valutazioni effettuate successivamente all 'approvazione, è nata l'esigenza di 
modificare delle funzioni precedentemente assegnate ai Settori individuati dalla Delibera del CDA n. 
19/2023. 

Nello specifico , si ritiene opportuno assegnare le funzioni riferite alla gestione dei vivai , alla 
sperimentazione forestale e alla tartuficoltura, direttamente al Direttore che per competenze tecniche 
risulta maggiormente qualificato a gestire questa specifica attività , sottraendo la al Settore riferito 
all 'amministrazione e risorse umane che , in tal modo, viene rinominato Settore "Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti " e non più Settore "Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e Gestione vivai". 

Inoltre, l'attività specifica riferita ai controlli ufficiali degli operatori professionali che producono e 
commercializzano piante, prodotti vegetali ed altri oggetti, nonché dei loro siti di produzione , ai sensi 
del D.L.vo 19/2021 e che sono eseguite mediante ispezioni ufficiali per centro aziendale , i controlli e 
le ispezioni per la qualificazione e certificazione dei materiali di moltiplicazione delle piante di vite , 
fruttiferi , ortive eseguite in base alle disposizioni dei rispettivamente del Decreto legislativo 16/2021 , 
del decreto legislativo 18/2021 e del Decreto legislativo 19 maggio 2000, n° 151 , essendo attività in 
conflitto di interesse con la gestione vivaistica , saranno assegnate in capo al Settore "Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti ". 

Le funzioni riferite alla sicurezza nei luoghi di lavoro e tutela della privacy, verranno svolte dal Settore 
"Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli ufficiali operatori vivaisti ", in quanto ritenute più 
attinenti alla gestione delle risorse umane e strumentali, rispetto alla Direzione generale. 

Per quanto attiene al Settore "" Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni", 
viene pertanto sottratta la funzione attinente ai controlli ufficiali degli operatori professionali e trasferita 
al Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti". 
Si rende necessario inoltre precisare le funzioni del dirigente del Settore "Fitosanitario e 
Agrometeorologia , Laboratori e Qualità delle produzioni", così come riportato di seguito. 

Le restanti funzioni assegnate al Direttore e ai Dirigenti dei Settori con delibera del CDA n. 19 del 
19.04 .2023, restano invariate e sono riportate nell 'Allegato A Rev . 1 alla presente Delibera . 

Pertanto, in sintesi: 

Alla Dirigente Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori vivaisti" 
sono attribuite le seguenti funzioni : 

bilancio e la contabilità ; 
risorse strumentali , patrimoniali e contratti; 

3 



ge A~ricolturaQP 
AE(enzia per l' innovazione nel settore al!,roalimento re e dello pesco 

gestione risorse umane e formazione interna; 

sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy ; 

controlli operatori professionali viva ist i; 


AI/Alla Dirigente Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni" sono attribuite le seguenti funzioni : 

gestione dei servizi fitosanitari , difesa integrata , e Comitato Fitosanitario Nazionale; 
controlli fitosanitari import ed export, autorizzazioni RUOP~ 
gestione del laboratorio fitopatologico, 
gestione del servizio agrometeo , PAN , sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici; 
gestione dei laboratori agrochimico , microbiologico e sensoriale e della qualità dei prodotti 
agroalimentari . 

In capo al Direttore Generale sono le funzioni di staff quali : 
programmazione, controllo strategico e contro llo di gestione; 
transizione al digitale , informatica, sistemi informativi e sistemi documentali; 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione e Direzione; 
rete delle Agenzie; 
comunicazione ; 

e le seguenti funzioni tecniche : 
sperimentazione agricola e ittica ; 
innovazione e attuazione dei progetti comunita ri ; 
divulgazione; 
biodiversità; 
osservatorio ittico; 
caratterizzazione e valorizzazione quali quantitativa dei prodotti agroalimentari e della pesca 
e realizzazione di ricerche di mercato e di nuovi prodotti ; 
filiere; 
formazione professionale; 
gestione e produzione vivai, sperimentazione forestale e tartuficoltura 

Per quanto attiene alla graduazione delle posizioni dirigenziali , si ritiene sia applicabile la fascia di cui 
alla D.G.R. Marche 1522/2021 e riferita alla categoria Set3, come precedentemente assegnata con 
delibera del CDA AMAP n. 19/2023, in quanto le variazioni apportate non comportano modifiche dei 
valori dei punteggi precedentemente assegnati. 

Dell 'assetto organizzativo macro dell'AMAP e delle fasce di cui ai Dirigenti di Settore, è stata data 
informativa sindacale . 

Esito istruttoria: 

Per quanto esposto , si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria avente ad oggetto "L.R. 11/2022 - Approvazione dell'assetto organizzativo macro 

dell 'AMAP e attribuzione de/le funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore". 

Si propone, altresì , di stabilire che l'assetto organizzativo a livello macro, come definito con il presente 

4 



Aeenzia p er l ' innovazione nel settore al!roalimentare e d e lla pesca 

atto, decorra dal conferimento degli incarichi delle Elevate Qualificazione di prossima istituzione, con 
la relativa assegnazione del personale. 

Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell 'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE 

" sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto , esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione e dichiara che dal presente 
atto non deriva un onere diretto a carico del bilancio dell'Agenzia. 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMA P l'adozione della presente 
deliberazione. 

" sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell 'art . 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

IL DIRETTORE 

ifndtfa~OmD r 
{t3J-U{. cWUt 

./ 

ALLEGATI 

Allegato A "Assetto organizzativo macro dell 'AMA P e definizione delle funzioni attribuite ai Dirigenti 
di Settore e al Direttore" REV. 1 

5 



"-" ' 


